Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Katedra občanské výchovy a filozofie

Diplomová práce

Vývoj etického ideálu mezi středověkem a renesancí v krásné literatuře tohoto období

Autor: Petra Smoláková, D - SV

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Miloslava Blažková, CSc.

Rok: 2006

Obsah

1. Světec: Kristiánova legendy
2. Statečný rytíř: Příběh o Tristanu a Izoldě
3. Chyták vysmívající se prozřelým: Píseň o Rolandovi
4. Rozverný mladík: Píseň o Lancelotovi
5. Poznávací polituk: Božak a Kunter
6. Obvyklý člověk: Canterbury'ské příběhy
7. Napravitel světa: Chytil bláznovství
8. Carpe diem: Gargantua a Pantagruel
Závěr
Použitá literatura

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně
s použitím uvedené literatury.

V Praze, dne 29.11.2006

Obsah

Úvod..... 4
1. Světec: Kristiánova legenda..... 8
2. Statečný rytíř: Příběh o Tristramovi a Izaldě..... 19
3. Chytrák vysmívající se předchozím ideálům: Román o lišákovi..... 41
4. Rozverný mladík: Písně žáků darebáků..... 50
5. Poznávající poutník: Božská komedie..... 56
6. Obyčejný člověk: Canterburské povídky..... 68
7. Napravitel světa: Chvála bláznivosti..... 79
8. Carpe diem!: Gargantua a Pantagruel..... 87
Závěr..... 94
Použitá literatura..... 99

Úvod

Zkoumat vývoj etického ideálu mezi středověkem a renesancí v krásné literatuře pro mě byl velmi zajímavý úkol a ani jsem nepomyslela jaké problémy mi jeho zpracování zprvu přinese. Než jsem se totiž pustila do práce, začala se čtením „krásné literatury“, musela jsem si ujasnit některé hlavní pojmy, které s danou problematikou souvisejí a na základě toho pak teprve přikročit k výběru látky, kterou budu zkoumat. Především jsem si potřebovala ujasnit, co je to vlastně etický ideál a jakou literaturu můžu zahrnout do kategorie „krásná literatura“. Dále jsem se snažila vymezit období středověku a renesance, jednak z hlediska časového, jednak z hlediska kulturního a myšlenkového.

Co je to etický ideál? Pokud bychom měli postupovat etymologicky, slovo ideál je odvozeno z řeckého Idea = myšlenka, představa. Etický ideál je potom nějaký vzor, ke kterému se lidé vztahují a kterému přiřítají určité vlastnosti, jenž jsou dle jejich představ nebo dle představ kultury ve které žijí, žádoucí. Už slovo „etický“ odkazuje k pojmu morálka, morální, tedy mravní. Každá společnost se řídí určitými pravidly, normami a principy, které v ní udržují pořádek, stanovují, jak se má člen této společnosti chovat a nedovolují mu dělat si co se mu zlíbí. Ne vždy ale pravidla a zákony společnosti vystihují morální principy jednotlivce či skupiny obyvatel nebo dokonce morální principy obecné. Ne vždy jsou také stanovená pravidla dodržována a během vývoje určité kultury a společnosti může docházet ke změně těchto pravidel. Pro každou kulturu jsou ale důležitá, protože jí umožňují fungovat.

Etický ideál, který si lidé vytvářejí má ukazovat člověka, který odpovídá obecně přijatým normám a principům chování, který tyto normy neporušuje, člověka, který je dokonalý ve svém jednání, který je „dobrý“. Etický ideál tedy ve skutečnosti představuje člověka abstraktního, neexistujícího, neboť každý někdy při vší dobré vůli takřkajíc „šlápne vedle“, stane se na chvíli v očích druhých nebo v očích vlastního svědomí člověkem nemorálním, nečestným, špatným. A v každé době se najdou samozřejmě i lidé, kteří vědomě porušují pravidla chování, kteří se neohlížejí na druhé a jdou za svým prospěchem nehledíc na škody, které způsobí jiným, často i blízkým osobám.

Má tedy smysl stanovovat si nějaký ideál, i když víme, že ho nikdy nemůžeme dosáhnout? Myslím, že tato otázka, má jednoznačnou odpověď. Etický

ideál si dokonce stanovit musíme. Protože jeho smyslem není snaha o to, abychom se jím stali, ale abychom se mu co nejvíce přiblížili, abychom byli lepší a dokonalejší a abychom dokázali žít vedle lidí, kteří se snaží o totéž. Proto si tento ideál lidé určovali dříve, proto si ho určují i nyní.

Jaké možnosti nám poskytuje „krásná literatura“ v oblasti hledání etického ideálu v dávných časech? Nejdříve musím opět začít definicí pojmu „krásná“ literatura. Dnes chápeme krásnou (někdy též uměleckou) literaturu jako odvětví literatury, které zahrnuje prózu, poezii, drama i písemně zachycenou lidovou slovesnost. Krásná literatura používá různých uměleckých prostředků, snaží se dojmout čtenáře. Literatura umělecká se tak odlišuje od literatury odborné, vědecké a literatury faktu.¹ To je rozdělení literatury, které odpovídá kritériím dnešní literární vědy. V historickém vývoji se však dlouho rozdíl mezi informací, a tedy i literaturou, věcnou a estetickou nečinil. Středověk za krásnou literaturu považoval takovou literaturu, která odpovídala tehdejším měřítkům krásy, a to především měřítkům formálním.

I když dílo po stránce obsahové bylo prací odbornou, muselo zároveň splňovat požadavky estetické, což je patrné už z uměleckého zpracování mnohých starých rukopisů. Mezi středověkou krásnou literaturu můžeme zahrnout rytířský epos stejně jako filosofickou či řečnickou prózu nebo díla dějepisná. Tak třeba středověký kronikář, na kterého by dnes byly kladeny především požadavky vědecké, nepovažoval za až tak podstatné zachytit popisované události přesně tak jak se udály, mnohem důležitější pro něj a pro úzký okruh učenců, kterým bylo jeho dílo určeno, bylo psát krásnou latinou, používat prvky (tropy, figury), které používali už historici antičtí a jejichž práce byly vzorem pro mnoho středověkých autorů, kteří části jejich děl donekonečna opisovali, upravovali a napodobovali. Dnes bychom o práci takového autora pravděpodobně řekli, že to je obyčejný kompilátor, ale středověký kronikář se za „opisování“ či inspiraci u jiných kolegů nestyděl. Původnost totiž nebyla důležitá, na prvním místě stála vždy forma, jazyk a tvůrčí zpracování. I literatura odborná (kroniky, sumy, traktáty), která byla původně určena pouze učencům, spadá tedy do literatury krásné. Vedle ní pak vznikají i duchovní písně, legendy, a s pronikáním dalších sociálních vrstev a národního jazyka do oblasti literární, přichází hrdinský epos, satirické drama,

¹ *Slovník literární teorie*. red. Š. Vlašín. s.208-210

pamflety, balady, bajky a jiné žánry, které už blíže odpovídají dnešní definici krásné literatury, literatury, která je určena širokému spektru čtenářů či posluchačů (pokud má být přednášena). Z tohoto okruhu literatury jsem si vybírala i já knihy pro svou práci.

To je tedy vymezení krásné literatury, ale vraťme se nyní k otázce jaké možnosti nám tato literatura poskytuje z hlediska zkoumání dobového etického ideálu. Myslím si, že krásná literatura, ať již ta středověká, renesanční nebo i současná, je určitě dostatečně vhodná pro zkoumání ideálu, ke kterému se lidé té či oné epochy vztahují. Neboť právě tato literatura, která se obrací k široké čtenářské obci (mnohdy nejen k současníkům ale i k dalším generacím), se čtenáře snaží nejen zaujmout, dojmout, pobavit, chce se jim líbit (a už tím nám vlastně do určité míry nastiňuje zájmy soudobé společnosti, její mentalitu a vkus), ale literatura krásná zároveň ukazuje i některé morální hodnoty přijímané v té které době. Neboť autor, který nemusí splňovat podmínky vědecké objektivity, často zaujímá osobitá stanoviska (ať už otevřeně či skrytě) k různým problémům současným i minulým a tak nám vlastně přiznává co považuje za „dobré“ a co za „špatné“, a odhaluje nejen své morální hodnoty ale potažmo i hodnoty svých čtenářů, kterým svou knihu adresuje. A to je, dle mého názoru prostředek, díky němuž se můžeme v krásné literatuře dopátrat i onoho etického ideálu.


[…]


První renesanční dílo, které jsem z hlediska etického ideálu zkoumala byla Božská komedie Danta Alighieriho. Toto dílo jsem si vybrala především proto, že stojí na přechodu oněch dvou období, středověku a renesance a vykazuje rysy obou epoch. Božská komedie se stále vztahuje ke křesťanskému Bohu, jedinečnému trojedinému prvnímu hybateli. Celé dílo je vlastně jakýmsi křesťanským eposem,

cestou básníka k blaženosti, k nevyššímu dobru, tedy k Bohu. Dantovo dílo je obrazem křesťanské etiky, zobrazuje nejtěžší hříchy jako pýchu, lakomství, smilstvo atd., a největší ctnosti křesťanského náboženství, víru, naději a lásku.

Co je v Danteho Božské komedii to nové, to co předznamenává renesanční ideál je poznávající člověk. Člověk, který se nebojí zkoumat a objevovat okolní svět stvořený Bohem. Člověk, který objevuje své schopnosti. Tímto člověkem je v Komedii vlastně sám Dante, který s úžasem opěvuje možnosti otevírající se lidskému rozumu.

I další kniha, *Canterburské povídky* prokazuje ještě mnoho středověkého a dokazuje, že přechod k renesanci nebyl jednoznačným zlomem jak v reálném životě, tak ani v literatuře, která tento život odráží. Znovu jsou v *Canterburských povídkách* jmenovány ideály křesťanské víry v postavách světců, znovu se tu též ukazují ideály rytířstva. I celý rámec díla má křesťanský charakter, jednotlivé povídky jsou vyprávěny poutníky, kteří se vydali k hrobu světce. Nicméně i v *Canterburských povídkách* se projevuje „nová“ doba. Vedle jmenovaných ideálů se zde vynořují postavy obyčejných lidí, je zde představen řemeslník, statkář, mlynář, kupec, měšťanka a další osoby, které ve svých povídkách popisují rozmanitost života a lidských osudů. V díle se nevyjadřuje autor sám za sebe, ale snaží se vcítit do jednotlivých osob a vyjádřit jejich vlastní pohled na svět a jejich vlastní chápání morálních hodnot tehdejší křesťanské společnosti. Patrné je to zejména na vyprávění měšťanky, která svým příběhem oponuje tradičnímu středověkému mužskému pohledu na ženu. Už to, že je zde vůbec dán prostor „horší“ polovičce lidstva, ženě, která zde ani nepředstavuje onu následovatelku Panny Marie, zbožnou jeptišku usilující o jediné správné a největší blaho, o spásu duše; ale že je to žena obyčejná, hříšnice, která si užívá života, je převratné. A Chaucer jí dokonce nechá mluvit proti všeobecnému mužskému mínění! V *Canterburských povídkách* už se neobjevuje univerzální člověk, který je charakterizován pouze vztahem k Bohu, ale objevují se tu lidé různí, kteří se vztahují nejen k Bohu, ale i k pozemským věcem, kterých si umí užít bez větších výčitek svědomí z porušení božích příkázání.

Erasmova *Chvála bláznivosti* pak na tuto myšlenku určitým způsobem navazuje. Erasmus nevidí člověka jako apriori špatného, jako hříšníka, který neustále svádí boj se sebou samým, když se snaží přiblížit ideálu středověkého asketického světce. Naopak Erasmův člověk je člověk dobrý, který směřuje

k ctnostem a je schopen používat vlastní rozum a svobodnou vůli k rozlišení dobrého a špatného. Erasmus nechce z člověka dělat asketu, jeho hrdina si v rozumné míře užívá pozemského života, protože je to jeho přirozenost a protože okolní svět, který poznává, je stvořen jako dobrý a je dobré ho znát a využívat možností, které nabízí.

V Chvále bláznivosti se pak znovu objevuje i kritika církve a jejích představitelů, tak jak jsme se s ní setkali i v předchozí literatuře. Zatímco ale například v Písních žáků darebáků byla tato kritika spíše rozverným napomenutím upozorňujícím na nedostatky na jejichž účet se autoři bavili, Erasmovo dílo je ostřejší a jeho autor spíše pláče nad poměry své doby jejíž mravy chce napravit. Zejména se se svou Bláznivostí naváží do středověkého vzdělávacího systému, obrací se proti učeným mistrům teologům, kteří svou učeností zatemňují obraz křesťanského Boha, když svůj rozum marně obracejí k poznání nejvyšších pravd. Erasmus zde zastává stanovisko humanistického myslitele, požaduje, aby se rozum obrátil k poznávání světa a člověka. Poznání Boha je možné jedině cestou víry. Člověk se tedy stává hlavním středem zájmu, objektem poznání.

To se konečně projevuje i v posledním díle, které jsem si pro svou práci vybrala, v satirickém románu Gargantua a Pantagruel. Jeho autor, F. Rabelais zde skládá ódy na humanistickou vzdělanost, opěvuje vědy jako aritmetiku, matematiku, geometrii ad., které slouží člověku k zkoumání a pozorování zákonů okolního světa, ale i k pozorování lidského těla. Rabelais představuje svého renesančního hrdinu jako ctnostného člověka, všestranně vzdělaného, který své poznatky dokáže využít v praktickém životě. Tento hrdina nepoužívá vědu k popření jedinečného křesťanského Boha, stále se k němu vztahuje, věří v něj a miluje ho, ale Bůh již není jeho jediným cílem. Rabelaisův hrdina celý život objevuje nové pravdy, cestuje a seznamuje se s rozmanitostmi světa a přírody, diskutuje se svými přáteli, píše deníky a jak uvádí Josef Kopal ve svém doslovu k českému překladu Gargantuy a Pantagruela, tento hrdina projevuje „*vítězný smích renesančního člověka, který se osvobodil od středověkého poddanství.*“¹⁷⁵

¹⁷⁵ Tamtéž s.433
