Posudek na diplomovou práci Petry Smolákové: „Vývoj etického ideálu mezi středověkem a renesancí v krásné literatuře tohoto období“

Kolegyně Petra Smoláková ve své diplomové práci provádí deskripci obsahu některých vybraných děl krásné literatury v období mezi středověkem a renesancí. Soustřeďuje se na „Kristiánovu legendu“, na „Příběh o Tristramovi a Izaldě“, na „Román o lišákovi“, na „Písně žáků darebáků“, na Dantovu „Božskou komedii“, na Canterburské povídky, „Chválu bláznivosti.“

Autorka se snaží o excerpce předložených literárních prací, tj. snaží se tato díla komentovat z pozice etické. Hledá etické ideály a jejich příbuznost s estetikou. Začíná popisem významu etického ideálu v Kristiánově legendě „Život a umučení svatého Václava a jeho báby svatě Ludmily.“ Autorka precizuje etické predikáty u jednotlivých protagonistů, dosazuje do textu hodnocení jejich aktů. „Příběh o Tristramovi a Izaldě“ je pozadím, na němž vyvstává důležitá charakteristika pravého rytíře, tj. především otázka věrnosti a přátelství. Soubor se zde vylíčen nejen v rovině neustálých soubojů, ale i uvnitř Tristramovy duše, což je velmi pozoruhodné vzhledem na dobu, kdy dílo vznikalo. Autorka velmi podrobně vysvětluje děj této pozoruhodné práce právě z hlediska složitosti reflexe etické. V dalším popisu se kolegyně Smoláková soustřeďuje na „Román o lišákovi“, v němž nalézá již reflexi reflexe, tj. i skrytou narážku na církevní pokrytectví. Zde chce ukázat, jak literární díla tohoto období promlouvala naprosto jednoznačnou řečí, i když se jednalo o velmi obtížné časové období pro kritiku tohoto druhu.

„Písně žáků darebáků“ jsou autorkou předvedeny jako skrytá kritika prelátů a mocipánů tohoto období. Dantova „Božská komedie“ je zde představena jako kritika celé společnosti, což jistě je i pravdivé. Škoda, že v této části nebyly využity jisté hermeneutické souvislosti, akcentující analogii toho, „Co je nahoře, to je dole!“ „Canterburské povídky“ jsou kolegyní Smolákovou pochopeny jako etický přehled typizovaných postav dobového reliéfu. Stejně tak Erasmus Rotterdamský a jeho „Chvála bláznivosti“ slouží autorce jako pendant zaostalosti středověké společnosti. Poslední část „Gargantua a Pantagruel“ jsou analyzovány stejným způsobem.

Autorka hodnotí filosofické záměry jednotlivých autorů, ale zůstává jen u popisu literárního významu s etickými dovětky, kterým chybí hlubší filosofické zakotvení, proto navrhuji klasifikovat předloženou práci hodnocením: v e l m i d o b ř e s tím, že autorka zodpoví tuto otázku ve své obhajobě:

Co znamená renesance pro vývoj ve filosofii? Co to je „Pimander či Poimander“? Kdo to byl Marsilio Ficino?

V Praze dne 18. 12. 2006

Prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.